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Úvod

Téma „Povinnost péče řádného hospodáře člena voleného orgánu kapitálové

obchodní společnosti“ jsem si zvolil z několika důvodů.

První motivací stojící za výběrem tohoto tématu je ekonomicko-právní význam

pro správu a řízení obchodních korporací. Již od starověku považovalo právo zabývající

se obchodními společnostmi za potřebné regulovat, s jakou péčí její reprezentanti

společnost spravují a řídí. Společníci v kapitálových obchodních společnostech

mnohokrát nemají dostatečné manažerské dovednosti, nemají dostatek času nebo mají

obavy z osobní odpovědnosti za škodu způsobenou vedením společnosti. Proto

potřebují, aby společnost soustavně spravovali a řídili jejich kvalifikovaní

reprezentanti. Pověřením volených orgánů obchodní korporace managementem však

vytváří problém zmocnění mezi společníky společnosti a členy statutárního orgánu

společnosti. Jelikož reprezentanti nespravují vlastní majetek, může to vést

k neoptimálnímu řízení společnosti. Tento problém zmocnění se dá kromě

ekonomických stimulů 1 vyřešit i zavedením povinnosti členů volených orgánů

společnosti vykonávat svá práva a povinnosti s péčí řádného hospodáře. Tento právní

koncept tak spolu s ekonomickými stimuly řeší riziko oportunistického chování a

zabezpečuje skrze optimální management ekonomickou prosperitu obchodní korporace.

Potřeba obchodních společností mít pečlivé a loajální reprezentanty nabyla na relevanci

obzvláště po nedávné hospodářské krizi, která ještě zvýraznila nutnost mít efektivně

fungující management.

Druhou motivací k výběru tohoto tématu diplomové práce je regulační vývoj,

který povinnost jednat s péčí řádného hospodáře díky rekodifikaci soukromého práva

prodělala. Novou úpravou obchodního práva zákonem č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník spolu se zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích) zákonodárce nejenže zanesl do nové úpravy

soudobou judikaturu rozvádějící jednotlivé části povinnosti jednat s péčí řádného

1 Může se například jednat o působení trhu produktů či trhu pracovních příležitostí.
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hospodáře a tak posílil právní jistotu co do obsahu této povinnosti, ale adaptoval i

v zákonné úpravě zcela nové pravidlo podnikatelského úsudku, které tímto vychází

vstříc potřebám managementu obchodních společností v České republice.

Mojí poslední motivací ve výběru tohoto tématu diplomové práce je již mnoho let

trvající zájem o právo obchodních společnosti a jeho ekonomické pozadí. Tento zájem o

správu a řízení obchodních korporací mě vedl i ke studiu obchodního práva na Cardiff

University ve Velké Británii, kde jsem měl příležitost se seznámit s odlišným přístupem

k regulaci práva obchodních společností skrze poznatky místních akademických

pracovníků a bohaté zásoby akademických zdrojů. Vybráním tématu týkajícího se péče

řádného hospodáře členů volených orgánů kapitálových společností mi tak poskytlo

příležitost zužitkovat nabyté znalosti britského práva obchodních společností a

poskytnout britský pohled nejen na samotnou péči řádného hospodáře, ale s ní

souvisejícího pravidla podnikatelského úsudku. Současná právní nauka používá jako

inspiraci k výkladu § 51 odst. 1 ZOK judikaturu a právní vědu ze Spojených států

amerických. Ovšem zatím se nikdo v české odborné veřejnosti do hloubky nezabýval

britskou alternativou k business judgment rule, jež může přinést čerstvé a kritické

přístupy k současné úpravě onoho pravidla.

Cílem této diplomové práce je pokrýt jednotlivé části péče řádného hospodáře a

souvisejícího institutu business judgment rule. Cílem je též poskytnout de lege ferenda

úpravu určitých prvků péče řádného hospodáře a seznámit akademickou veřejnost s

britským pohledem na téma péče řádného hospodáře a pravidlo podnikatelského

úsudku.

Práce je tvořena 3 kapitolami, které představují jednak historické kořeny péče

řádného hospodáře, pokrytí její jednotlivé části a související pravidlo podnikatelského

úsudku.

První kapitola představuje historický původ péče řádného hospodáře. Rozebírá

jak římskoprávní přístup k povinnosti jednat náležitou pečlivostí, tak i rakouské

prvopočátky péče řádného hospodáře ve všeobecném občanském zákoníku, jakož i

ve všeobecném obchodním zákoníku.
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Druhá kapitola analyzuje jednotlivé součásti péče řádného hospodáře. První

podkapitola nastiňuje změny, jež přinesla nedávná rekodifikace soukromého práva.

Druhá podkapitola začíná s pojednáním o úrovni povinné péče, jež je zákonem2 a

judikaturou Nejvyššího soudu ČR po reprezentantech obchodních společností

požadována. Pokračuje s kritickým rozebráním problematiky objektivně-subjektivního

hlediska, podle kterého se má posuzovat řádná péče člena voleného orgánu společnosti.

Zahrnuta je i autorem navrhována de lege ferenda úprava. Druhá podkapitola je

zakončena segmentem seznamující s povinností péče reprezentantů ve Velké Británii a

z něj vyplývající doporučení pro českou úpravu. Třetí podkapitola nejdříve analyzuje

povinnost jednat v zájmu společnosti a od ní odvozený zákaz konkurence a povinnost

zachovávat mlčenlivost. Zakončena je analýzou britské povinnosti loajality a možné

využití některých jejich principů českou doktrínou. Čtvrtá podkapitola poukazuje na

možné odlišností institutu péče řádného hospodáře u členů dozorčí rady. Poslední

podkapitola se zabývá projevením povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře při

delegaci obchodního vedení a potřebou následné kontroly delegovaných osob.

Třetí kapitola se soustředí na novum v obchodněprávní regulaci v podobě

pravidla podnikatelského úsudku. Autor v první podkapitole nastiňuje možné důvody

stojící za adaptací tohoto pravidla do nového zákona o obchodních korporací. Rozebírá

jednak judikaturu Nejvyššího soudu, která byla předchůdkyní ustanovení § 51 odst. 1

ZOK. Dále se autor zabývá samotnou podstatou business judgment rule za pomocí

nejen české doktríny, ale i s pomocí judikatury soudů ve státě Delaware. Druhá

podkapitola pro českou odbornou veřejnost nově obeznamuje s britským modelem

pravidla podnikatelského úsudku.

Tato diplomová práce byla vypracována za pomocí metody popisné, logické,

deduktivní, induktivní a komparační.

Text práce reflektuje stav právního řádu ke dní 9.3.2015.

2 § 194 odst. 5 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník; § 159 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník.
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1 Historie povinnosti péče řádného hospodáře

Povinnost členů volených orgánů obchodních společností jednat s péčí řádného

hospodáře, nyní upravené v novém občanském zákoníku (NOZ), není výdobytkem 20.

či 21. století. Kořeny povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře sahají až do dob

starověkého Říma.

S rozmachem hospodářství a jeho obchodních vztahů vznikaly v římském právu

bezforemné smlouvy, označované též ,,negotia bonae fidei“. V rámci těchto smluv byly

smluvní strany povinny jednat nikoli pouze tak, jak se ve smlouvě zavázali, nýbrž

budou povinni jednat rovněž takovým způsobem, který může být spravedlivě a rozumně

požadován vzhledem ke konkrétním okolnostem případu.3 Taková negotia bonae fidei

jako je smlouva trhová, nájem, pronájem a společenská smlouva (societas) ukládají

stranám povinnost jednat v souladu s tzv. ,,diligentia“.4 V případě, že by povinný jednal

v rozporu s diligentia, jednal by nedbale (culpa), byl by jako důsledek povinen

poskytnout náhradu škody způsobenou porušením této povinnosti. 5 Pod pojmem

diligentia se rozumí ,,bdělost a péče, s jakou řádný občan nakládá se svým majetkem.“6

Ovšem pro římskou societas je diligentia upravena poněkud specificky.

Societas, čili společenská smlouva, je instituce založená na tom, že se strany

zavážou k vzájemnému plnění majetkovému nebo plnění spočívající v určité práci

proto, aby společný majetek drželi, řádně ho spravovali a často i se záměrem dosáhnout

podnikatelskou činností i určitý zisk.7 Společníci (socii) měli jednali vůči společnosti

věrně a v její prospěch,8 tedy jednat vůči společnosti loajálně. Společníkům byla

uložena povinnost jednat pečlivě (diligentia), avšak jen diligentia quam suis rebus


[…]


stává více konkurence schopným v očích talentovaných manažerů, kteří se již nemusí

obávat všudypřítomné hrozby osobní odpovědnosti za škodu, kterou byť sebelepším

rozhodovacím procesem své obchodní společnosti přivodil. Chrání reprezentanta

obchodní společnosti před příliš přísnými požadavky na úroveň jeho péče. Podporuje ho

být v případě odvážným manažerem na vzdor riziku. Člen statutárního orgánu však není

investiční bankéř. Nesmí podstupovat extrémní rizika hraničící s gamblingem.

Chráněny jsou pouze rozhodnutí podnikatelská, která spadají do podnikatelské činnosti.

Tato rozhodnutí musí být informovaná. Zda jednal reprezentant informovaně, třeba

posuzovat pomocí objektivního testu. Současně jimi musí dle mého názoru sledovat

nejlepší možný zájem společnosti.

Britský koncept plnící úlohu pravidla podnikatelského úsudku je založen na

odmítavém přístupu soudů k zasahování do podnikatelského úsudku členů volených

orgánů obchodních korporací. Soudy nebude zasahovat do manažerských rozhodnutí

reprezentantů, pokud je učinil v dobré víře a intra vires. Britské soudy budou ochotny

zasahovat do rozhodování volených orgánů obchodních korporací pouze v takových

situacích, kdy rozhodnutí byla zcela zjevně učiněna ve zlé víře či ultra vires. Judikatura

obhajuje svůj odmítavý postoj k přezkumu s tím, že tak předchází lavině žalob vůči

reprezentantům společnosti. Britské soudy si uvědomují, že nejsou dostatečně vybaveny

k tomu, aby nahrazovali jejich podnikatelský úsudek. Zabraňují tím přezkoumávat

podnikatelská rozhodnutí s výhodou ex ante informací.
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ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Povinnost péče řádného hospodáře člena voleného orgánu kapitálové obchodní

společnosti

Cílem této práce je rozbor všech segmentů povinnosti péče řádného hospodáře

členů volených orgánů obchodních korporací a z něj vycházející de lege ferenda úprava

dílčích částí této povinnosti. Dalším záměrem bylo analyzovat nové pravidlo

podnikatelského úsudku a prezentovat odlišný britský model pravidla podnikatelského

úsudku. Pro porovnání používám při rozboru ekvivalentní právní úpravu v britském

právu obchodních společností. Diplomová práce se skládá ze tří kapitol.

První kapitola poukazuje na historický původ institutu péče řádného v římském

právu a v rakouském všeobecném občanském zákoníku.

Druhou kapitolu tvoří pět podkapitol. První podkapitola přibližuje, kde nastaly

změny po rekodifikaci soukromého práva. Druhá podkapitola se zabývá povinnou péčí

jakožto jednu ze dvou částí povinnosti péče řádného hospodáře. Nejdříve se analyzuje

očekávané péče. Poté se pozornost ubírá k standardu péče řádného hospodáře a jak se

testuje. Po kritickém rozboru práce navrhuje de lege ferenda test náležité péče. První

podkapitolu uzavírá výklad britské povinnosti péče a její možnou aplikovatelnost na

českou právní úpravu. Třetí podkapitola pokrývá povinnost loajality včetně od ní

odvozených povinností mlčenlivosti a zákazu konkurence. Na závěr tato podkapitola

přináší pojednání o britskému přístupu k povinnosti reprezentanta společnosti jednat

loajálně a prezentuje možné modifikace či doplnění českého modelu. Čtvrtou

podkapitolou autor ubírá pozornost ke možným odlišnostem institutu péče řádného

hospodáře pro kontrolní orgán společnosti. V páté podkapitole je přiblížena

problematika delegace obchodního vedení v rámci statutárního orgánu společnosti a její

soulad s povinností péče řádného hospodáře.

Třetí kapitola nejdříve provádí rozbor nového pravidla podnikatelského úsudku a

objasňuje, proč byla jeho adaptace zákonem o obchodních korporací tak klíčová. Dále

prezentuje alternativní britský přístup k institutu business judgment rule proto, aby

poskytla odborné veřejnosti odlišný zdroj inspirace pro budoucí interpretaci pravidla

podnikatelského úsudku.
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ABSTRACT IN ENGLISH

The purpose of this paper is to analyse all segments of the duty of due managerial

care of member of an elective body of a limited company and propose de lege ferenda

approach to segments of the duty. Another goal of this master’s thesis was to examine

new business judgment rule and present an alternative British model of the rule. To

provide a comparative approach the paper utilizes the British company law approach.

The first chapter introduces the origin of the duty of due managerial care, in

particular its roots in Roman law and Austrian civil code.

The second chapter is divided into five subchapters. The first subchapter

highlights the recent changes to the duty of due managerial care after recodification of

private law. The second subchapter examines duty of care as one of two integral parts of

the duty of due managerial care. Firstly, it analyzes the quality of care expected of

directors. Secondly, it focuses on the test for determination of necessary standard of

care. Thirdly, following a critical examination of the test for determination of a standard

of care, the paper suggests de lege ferenda test of due care. Finally, the first subchapter

considers the British duty of care, skill and diligence. The third subchapter covers the

duty of loyalty including duties derived from it and presents fiduciary duties as an

alternative to the Czech duty of loyalty for purposes of modifying the Czech approach

to the duty of loyalty. The fourth subchapter highlights possible differences between

duties of non-executive directors and executive directors regarding the duty of due care.

The fifth subchapter focuses on the issue of directors’ delegation of powers and its

compliance with the duty of due managerial care.

The third chapter contains two subchapters. The first subchapter analyzes the new

business judgment rule in the Czech Corporations Act of 2012 and what were the

possible reasons for adopting the rule. The second subchapter presents an alternative

approach to the Czech business judgment rule in a form of reluctance of British courts

to interfere with internal management matters of companies.
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