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1. Aktuálnost tématu a rozsah práce

Diplomant se ve své práci zabýval povinností péče řádného hospodáře, jejími

jednotlivými složkami, včetně tzv. pravidla podnikatelského úsudku. Jde o téma nejen

teoreticky zajímavé, ale rovněž praktické. Diplomantovi poskytuje takřka neomezený

prostor pro vlastní právní úvahy, a to i s ohledem na rekodifikaci českého soukromého

práva. Volbu tématu proto lze hodnotit jako vhodnou.

Rozsah vlastního textu práce činí 60 stran, tudíž naplňuje požadavky, které na

rozsah diplomové práce klade příslušný fakultní předpis.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité

metody)

Povinnost péče řádného hospodáře je téma široké, vyžadující studium mnoha

literárních pramenů a soudních rozhodnutí. Náročnost zpracování zvyšuje skutečnost, že

se téměř v jedné třetině své práce autor zabývá úpravou tohoto institutu v angloamerickém

právním prostředí. To zvyšuje nejen časovou náročnost, nýbrž i odborné nároky kladené

na autora.

Metodologicky postupuje diplomant nejprve od obecného ke zvláštnímu, přičemž

se v jeho práci vyskytují i metody deskriptivní, analytická a syntetická. Důležitou součástí

celého textu je rovněž metoda komparativní.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Za cíl své práce si diplomant vytkl analýzu povinnosti péče řádného hospodáře

(včetně pravidla podnikatelského úsudku), návrh legislativních změn de lege ferenda,

jakož i informovat o angloamerickém (zejména britském) pojetí tohoto institutu (s. 3).

Tento cíl se diplomantovi podařilo splnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Diplomant postupovat při zpracování své práce samostatně.

C. Logická stavba práce

Práce je členěná do tří kapitol, které mají logickou a vhodnou strukturu. Jako

drobný nedostatek shledávám občasné nedostatečné členění na podkapitoly, které

společně s používáním delších odstavců poněkud snižuje celkovou orientaci v textu.

Snadnější orientaci v textu by pomohlo i shrnutí základních poznatků na konci

jednotlivých kapitol.

D. Práce s literaturou a judikaturou

Diplomant do své práce zařadil dostatečně reprezentativní vzorek odborné

literatury, a to včetně velkého počtu zahraničních monografií a odborných článků. Velmi

pozitivně hodnotím i důkladnou práci s rozsáhlou zahraniční judikaturou.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Z práce je zřejmé, že se diplomant s úpravou povinnosti péče řádného hospodáře

seznámil důkladně. Oceňuji, že diplomant pouze nepřebírá stávající doktrinální názory,

nýbrž je kriticky hodnotí a zaujímá k nim vlastní stanoviska, což svědčí o autorově

schopnosti analyzovat právní text. Přínosem této práce oproti jiným pracím s obdobným

tématem je zejména popis britské právní úpravy, který dodává práci na zajímavosti.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

V práci se nenachází tabulky, grafy ani jiné obdobné prvky. Její úprava odpovídá

standardům.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň poněkud kazí dojem z celé práce. V práci nacházím

velké množství gramatických chyb, kdy potíže autorovi činí skloňování přivlastňovacích

zájmen i další pravopisná pravidla (např. s. 8, 16, 21, 23, 25, 28, 40, 41, 61). Výjimkou

nejsou ani překlepy (např. s. 8, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 22, 31, 47, 50) a špatná interpunkce

(např. s. 14 až 19, 39, 41, 50, 55).

4. Případné další vyjádření k práci

Diplomanta lze upozornit na některá dílčí pochybení, z nichž příkladmo uvádím:

v poznámce pod čarou č. 28 diplomant odkazuje na názor J. Lasáka, pro který ovšem na

odkazovaných stránkách nenacházím oporu. Na straně 16 diplomant při své úvaze o

vhodnosti objektivně-subjektivního kritéria konstatuje, že v České republice „máme spíše

obchodní korporace, jejichž společníci často disponují rozhodujícími podíly“. Takový

názor je zapotřebí podložit. Obchodní zákoník není neúčinným právním předpisem, nýbrž

předpisem zrušeným (s. 39). Na straně 42 diplomant terminologicky nereflektuje příklon

k teorii fikce právnické osoby (viz „s jednáním jménem společnosti“). Škoda je vždy

majetkovou újmou (s. 45).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant mohl blíže rozvést svoji úvahu o tom, proč by

tuzemskému právu obchodních korporací doporučil ryze subjektivní kritérium péče

řádného hospodáře na místo objektivně-subjektivního kritéria (s. 22).

Na straně 40 diplomant dovozuje nutnost odlišného konceptu péče řádného

hospodáře u členů statutárního a kontrolního orgánu s tím, že členové kontrolního orgánu

by měli při své činnosti postupovat s vyšší mírou zdrženlivosti. Zajímá mne návrh, jak by

diplomant tuto otázku v právním řádu řešil.

6. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci považuji za způsobilou obhajoby. Předběžně ji navrhuji hodnotit

známku „velmi dobře“ až „výborně“ s tím, že konečné hodnocení závisí na ústním

vystoupení diplomanta při obhajobě práce.

Praha, 25. dubna 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce